
平成３０年４月２日

国土交通省
羽越河川国道事務所

鷹ノ巣道路「見える化」プロジェクト

【第２１号】

清明の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
今年度も「たかのす便り」をお届けし、工事の進捗等をお知らせします。
今回は、「鷹ノ巣道路の環境対策」「1号橋梁の工事進捗状況」「新規契約工事」をご紹
介します。

1号橋梁のＡ１（村上側）橋台の進捗状況！1号橋梁のＡ１（村上側）橋台の進捗状況！

１号橋梁の下部構造である橋台（Ａ１：村上側）の壁コンクリートの打設が完了しました。

平成２９年６月より、一次掘削、鋼矢板打設、地盤改良、場所打ち杭、二次掘削、鉄筋組み

立て、躯体構築をへて現在に至っています。

平成３０年度は橋脚下部構造の躯体工事を行い橋脚を全て完成させる予定です。

場所打ち杭 壁コンクリート打設完了鉄筋組み立て

環境検討委員会（第６回）が開催されました！環境検討委員会（第６回）が開催されました！

委員会開催状況

【第６回環境委員会の主な内容】
１）猛禽類の定点観測結果
２）重要植物の移植後の状況
３）法面緑化の試験施工モニタリング
４）法面緑化の今後の方針

鷹ノ巣道路事業は、適切な環境保全措置をするため専門

家の先生の意見を聞きながら道路整備を進めています。

平成３０年２月２２日（木）に第６回環境検討委員会が

開催され、法面緑化の方針などについて検討されました。

緑化試験施工予定箇所

法面緑化の本線施工について

下川口地区で緑化効果の検証を行ってきましたが、

今までの調査結果を踏まえ、平成３０年度は鷹ノ巣道

路本線の一部で試験的に施工する予定です。

緑化試験施工では、この地域で昔から生育していた

植物が育つことを目指しており、各種工法を行う予定

です。



〒959-3196 新潟県村上市藤沢27-1
電話：0254-62-3211(代表)
担当：小泉（鷹ノ巣道路整備推進ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ）

発行およびお問い合わせ先

URL⇒http://www.hrr.mlit.go.jp/uetsu/

国土交通省 北陸地方整備局
羽越河川国道事務所

新しい工事が３件契約になりました！新しい工事が３件契約になりました！

１．鷹ノ巣道路下川口地区改良その２工事
受注者 ： （株）日本建機
工 期 ： 平成３０年４月１８日～平成３０年１２月 ３日まで
内 容 ： 掘削工、法面整形工、排水構造物工

２．鷹ノ巣道路大内渕地区改良その５工事
受注者 ： （株）富樫組
工 期 ：平成３０年５月８日～平成３０年１２月２３日まで
内 容 ： 路体・路床盛土工、法面整形工、地盤改良工、排水構造物工

３．鷹ノ巣道路沼地区改良その４工事
受注者 ： （株）渡辺組
工 期 ：平成３０年３月１６日～平成３１年１月３１日まで
内 容 ：道路土工、地盤改良工

鷹ノ巣道路下川口地区改良その２工事

鷹ノ巣道路沼地区改良その４工事

鷹ノ巣道路大内渕地区改良他その５工事

㈱富樫組の百武です。昨年に引き続き大内渕工区の担当をさせて頂く事と
なりました。平成24年から鷹ノ巣道路の工事に係らせて頂き、地元の皆様に
は大変お世話になっております。
今年も工事用車両の走行等により、地元の皆様にご迷惑を掛けないように

十分注意し安全第一で工事を進めさせて頂きますので、ご協力お願いします。

この度『鷹ノ巣道路沼地区改良その４工事』を担当させて頂くことになり
ました、(株)渡辺組 現場代理人 角田誠です。平成２８年から鷹ノ巣道路
に携わり早や３年目。地元の皆様には大変お世話になりました。
本工事も地元の皆様にご迷惑をお掛けしないよう精一杯努力してまいりま
すので、何卒ご協力のほど宜しくお願い致します。

この度『鷹ノ巣道路下川口地区改良その２工事』を担当させて頂くことに
なりました、(株)日本建機 現場代理人 須貝俊明です。鷹ノ巣道路工事は
今回で２回目となります。近隣住民の皆様には大変お世話になりました。
本工事に於いても地元の皆様にはご不便をおかけすることもあると思いま

すが、無事故・無災害を目標に施工致しますので、ご協力お願いいたします。


